

Will S.A. Instituição de Pagamento

CNPJ nº 36.272.465/0001-49

Relatório da Administração 2022

Recitas de Intermediação Financeira

As recitas financeiras compostas principalmente por mora, multa, encargos financeiros, *floating* e decorrentes de operações de câmbio totalizaram R\$149 milhões no ano de 2022, um crescimento de 66% se comparado ao ano anterior, no qual essas recitas foram de R\$90 milhões.

Despesas com Intermediação Financeira

As despesas financeiras envolvem as CBDS e despesa com juros, também chamado de custo de captação, são principalmente despesas com emissão de CBDS e LCs pré e pós-fundados, distribuídos por corretoras parceiras, além de tarifas e encargos. No exercício de 2022, esse custo cresceu 272% quando comparado ao período do exercício anterior, substancialmente por conta do aumento da taxa básica de juros, que foi em média 12,53% em 2022, cerca de 8 p.p. acima da taxa média em 2021 que foi de 4,51%.

Balancos Patrimoniais			
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 31 DE DEZEMBRO DE 2021			
Ativo	Nota	31/12/2022	31/12/2021
Caixa e equivalentes de caixa		176.979	103.942
Disponibilidades	5	158.172	103.942
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		18.267	-
Instrumentos Financeiros		1.617.139	1.041.995
Títulos e Valores Mobiliários	6	429.380	387.928
Recebíveis de Cartão de Crédito	7	1.204.260	783.922
Provisão para Perdas Associadas ao Risco de Crédito	7	(16.502)	(11.480)
Relações Interfinanceiras		5.869	-
Outros créditos	8	736.793	682.692
Ativos Fiscais Diferidos		15c	221.416
Investimentos em Participações em Coligadas e Controladas	9	346.420	359.890
Imobilização de Uso Intangível	11	31.897	25.429
Imobilização de Uso Intangível	11	174.609	50.722
Depreciações e Amortizações		10/11	(28.491)
Total de Ativo		3.271.431	2.370.000

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações do Resultado

SEMESTRE E EXERCÍCIO FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E EXERCÍCIO FIMDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 (Em Milhares de Reais - R\$, exceto o número de ações e (prejuízo) por ação)

	2022		2021	
	Nota	Semestre Exercício	2º Exercício Reapresentado	2021
Recitas de Intermediação Financeira		92.095	149.022	89.977
Operações de cartão de crédito	17a	43.887	80.011	41.627
Resultado de Títulos e valores mobiliários	6b	47.841	68.839	48.368
Rendas de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	17a	339	339	50
Rendas de Câmbio	17a	173	(7)	(67)
Despesas de Intermediação Financeira		(147.553)	(229.226)	(61.650)
Despesa de juros e similares	18a	(136.335)	(207.371)	(43.313)
Despesa com tarifas e similares	18a	(11.218)	(21.855)	(18.337)
Provisão para Perdas Associadas ao Risco de Crédito		(9.627)	(5.022)	(11.480)
Despesas com provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito	(9.627)	(5.022)	(11.480)	-
Resultado de Intermediação Financeira		(65.085)	(85.226)	16.847
Outras Recitas/Despesas Operacionais		(99.102)	(164.304)	(104.678)
Recita de prestação de serviço	17b	105.592	183.014	108.643
Outras despesas relacionadas a crédito	18b	(37.245)	(66.582)	(43.647)
Despesa de infraestrutura e processamento de dados	18b	(26.244)	(46.713)	(12.550)
Despesas de pessoal	18b	(60.321)	(117.589)	(64.033)
Despesas tributárias	15b	(6.055)	(10.567)	(6.285)
Despesas de provisões	18b	(1.039)	(1.663)	(2.16)
Depreciação e amortização	18b	(13.637)	(21.826)	(10.246)
Outras despesas administrativas	18b	(23.877)	(32.671)	(64.422)
Resultado de Participações em Coligadas e Controladas		9	(22.290)	(15.470)
Outras recitas e despesas operacionais	9	(13.806)	(13.967)	(19.230)
Teste ao valor recuperável de ativos		-	-	(2.053)
Impostos e participações		(164.187)	(249.530)	(87.831)
Tributos e participações IRPJ e CSLL diferidos	15a	48.768	84.562	35.968
(Prejuízo) do semestre/exercício		(115.419)	(164.968)	(51.864)
Número de Ações		346.917.223	346.917.223	346.917.223
(Prejuízo) por ação (em Reais)		(0,33)	(0,48)	(0,15)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações do Resultado Abrangente

SEMESTRE E EXERCÍCIO FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E EXERCÍCIO FIMDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 (Em Milhares de Reais - R\$)

	2022		2021	
	Nota	Semestre Exercício	2º Exercício Reapresentado	2021
(Prejuízo) do semestre/exercício		(115.419)	(164.968)	(51.864)
Resultado Abrangente do semestre/exercício		(115.419)	(164.968)	(51.864)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis

PARA O EXERCÍCIO E SEMESTRE FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 EXERCÍCIO FIMDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 (Em milhares de reais, exceto se indicado ao contrário)

1. Contexto Operacional

A Will S.A. Instituição de Pagamento ("Will Pagamento" ou "Companhia"), anteriormente Will S.A. Meios de Pagamento, é constituída na forma de sociedade anônima, domiciliada no Brasil, com sede na Rua Eugênio de Medeiros, nº 303, Cj. 1001, 10º Andar, Condomínio WARRIOR UNILE, JARDIM ITORE, V. Pinheiros, São Paulo - SP. A Companhia faz parte do Conglomerado Prudencian Will Bank (com o qual também fazem parte a Will Financiera S.A. Crédito, Financiamento e Investimento ("Will Financiera"), o Fundo de Investimento em Direitos Creditórios NP Recuperar ("FIDC"), a Will Holding Financiera Ltda ("Will Holding") e a Will Produtos Ltda ("Will Produtos"). A Will Pagamento, tem como objetivo fornecer soluções de pagamento através da emissão e administração de cartões de crédito interfinanceiros com o montante de R\$ 250.000 (duzentos e cinquenta milhões de reais) no Will Pagamento, em troca de uma participação minoritária (24,9%) do contrato previa a reorganização societária do grupo, onde a empresa Will Holding foi criada em 03 de julho de 2021 e obteve o controle da Will Financiera em 19 de julho de 2021. Adicionalmente, a Will Pagamento obteve o controle da Companhia a partir de agosto de 2021. Em agosto de 2022, a Will Pagamento foi homologada pelo Bacen, porém nesse momento a Will Financiera ainda era a instituição líder do conglomerado Will. Em vista, a configuração societária e operacional do conglomerado Will, além dos benefícios regulatórios decorrentes da homologação, houve o pedido para alteração da instituição líder do conglomerado Will para a Will Pagamento. O pedido desta alteração foi deferido em 13 de setembro de 2022, tornando a líder do conglomerado após aprovação do Banco Central. **Plano da Administração para aumento de liquidez do Grupo Will.** Em linha com a atual estratégia de crescimento da Companhia, o resultado líquido da Will Pagamento foi de R\$51,8 milhões negativos no ano de 2021 para R\$164,9 milhões também negativos no exercício findo em 31 de dezembro de 2022, resultando em um saldo de prejuízos acumulados de R\$ 347,2 milhões nessa data, além de um capital circulante negativo considerados os prazos de realização dos respectivos saldos contábeis ativos e passivos divulgados nas notas explicativas. Este resultado negativo é decorrente principalmente do aumento do custo de captação, ligado diretamente ao aumento da taxa básica de juros, assim como dos investimentos realizados na estrutura administrativa da Companhia, necessários para sustentar tanto o crescimento operacional atual, quanto dos próximos períodos. A despeito do resultado negativo descrito anteriormente, a Companhia atende em 31 de dezembro de 2022 e na data de aprovação destas Demonstrações de Informações Financeiras em 31 de dezembro de 2022. Contudo, a partir de julho de 2023 entra em vigor a Resolução BCB nº 199 (cujo prazo de vigência foi postergado pela Resolução BCB nº 258) (Nota 2), que estabelece nova metodologia para apuração do Patrimônio de Referência (PR) para conglomerado regulatório classificado como Tipo 3, conforme estabelecido na Resolução BCB nº 197, de 11 de março de 2022, projetando-se desengrandecimento do PR da Companhia a partir de 2023. Nesse contexto, a Administração da Companhia vem trabalhando em uma série de iniciativas para o fortalecimento de seu capital e de sua liquidez no curto prazo, dentre as quais elencamos as principais iniciativas: (i) identificação de oportunidades e ganhos de eficiência operacional, com visível redução de custos operacionais já no primeiro trimestre de 2023; (ii) maior controle de custos e despesas e implementação de processos de acompanhamento de metas; (iii) revisão dos critérios e pressões no compartilhamento de custos e receitas entre as entidades do grupo Will, objetivando a adequada remuneração dos serviços prestados e atribuição de custos e despesas administrativas condizentes com suas operações; (iv) redefinição de projetos prioritários e iv) implementação do processo para novo aporte de capital, inclusive com o aumento de suporte financeiro dos atuais controladores, com finalidade de engandamento da Companhia às alterações trazidas pela Resolução BCB 199 e Resolução BCB nº 258, conforme citado anteriormente. O processo para um novo aporte demandou a atualização do plano de capital do grupo Will, o qual tem como objetivo preparar a entidade a cumprir com suas obrigações de capital no curto, médio e longo prazo, contribuindo com a manutenção da saúde financeira da instituição. Adicionalmente, o grupo conta com aproximadamente dez instituições financeiras parceiras renomadas para captação de recursos de terceiros via depósitos a prazo, por meio da Will CF, considerando limites atualmente disponíveis para novas captações com o objetivo de assegurar a manutenção dos níveis adequados de caixa e liquidez. A Administração vem enviando esforços contínuos para garantir a continuidade operacional da Companhia e acredita que as iniciativas descritas anteriormente serão bem-sucedidas, as quais associadas com o crescimento operacional e alinhadas com uma estrutura corporativa já desenvolvida, objetivam trazer maior retorno financeiro nos próximos períodos. Portanto, a Administração avalia e concluiu que a Companhia possui condições de dar continuidade às suas operações e cumprir com as suas obrigações nos prazos de vencimentos contratados. Com base nessa conclusão, essas Demonstrações Contábeis foram elaboradas baseadas no pressuposto da continuidade operacional. Ao longo dos últimos anos os acionistas da Companhia, realizaram os aportes necessários para o cumprimento de todas as obrigações legais e regulatórias, com destaque o aporte de R\$250 milhões realizado em parceria pelos fundos geridos pelo Private Equity da XP e pela gestora Atlas Capital, duas das maiores gestoras do país. Adicionalmente, a Administração declara, conforme requerido pela Circular BACEN 3068, sua intenção e capacidade financeira da Companhia para manutenção dos títulos destacados em nota explicativa 6 às demonstrações contábeis até os seus vencimentos.

2. Apresentação das Demonstrações Contábeis

As demonstrações contábeis da Companhia para o semestre e exercício findos em 31 de dezembro de 2022 foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, observando as diretrizes estabelecidas pela Lei das Sociedades Anônimas nº 6.404/76, com alterações da Lei nº 11.638/07, em conjunto com as diretrizes estabelecidas pelo Banco Central do Brasil ("BACEN" ou "BCB") e Conselho Monetário Nacional ("CMN") e modelo do documento previsto no Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional (CPCO). Para fins de divulgação dessas demonstrações contábeis, a Companhia considerou o disposto na Resolução BCB nº 2 de 12 de agosto de 2020. Em aderência ao processo de convergência com as normas internacionais de contabilidade ("IFRS"), o Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC emitiu pronunciamentos relacionados ao processo de convergência contábil internacional, aprovados pela CVM, porém nem todos os pronunciamentos foram reconhecidos pelo BACEN. Desta forma a Will Pagamento, na elaboração das suas demonstrações contábeis, considerou os seguintes pronunciamentos sumarizados abaixo:

Pronunciamento	Resolução
PC 01 - Estrutura Conceitual para Elaboração e Divulgação de Relatório Contábil-Financeiro	BCB 120/21
PC 01 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos	BCB 120/21
PC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa	BCB 2/20
PC 05 (R1) - Divulgação sobre Partes Relacionadas	BCB 2/20
PC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro	BCB 120/21
PC 24 - Eventos Subsequentes	BCB 2/20
PC 25 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes	BCB 09/20
PC 33 (R1) - Benefícios a Empregados	BCB 59/20
PC 41 - Resultado por Ação	BCB 2/20
PC 46 - Mensuração do Valor Justo	BCB 120/21

Resultado de Intermediação Financeira

Decorrente das várias ações expostas, o resultado de intermediação financeira atingiu o montante de R\$85 milhões negativos no ano de 2022, ante R\$17 milhões positivos no ano de 2021.

Recitas com Prestação de Serviço

As recitas de serviços, compostas principalmente pela taxa de intercâmbio, tiveram um aumento de 68%, saindo de R\$109 milhões no ano de 2021 para R\$183 milhões no ano de 2022.

Despesas Gerais e Administrativas

As despesas gerais e administrativas, que englobam também as despesas com pessoal e infraestrutura, alcançaram no ano de 2022 R\$184 milhões, um aumento em 46% se comparado ao ano anterior. Esses aumentos ocorreram devido aos seguintes fatores: i) Significativo aumento do quadro de colaboradores, necessário para acompanhar o cresci-

mento das nossas operações e expansão de linhas de negócio; ii) início da campanha nacional de branding, que impulsionou o reconhecimento da marca will bank e engajamento nas mídias da companhia; e iii) aumento das despesas de aquisição por conta do maior número de leads e base de clientes.

Resultado Líquido

Em linha com a atual estratégia de crescimento da Companhia, o resultado líquido foi de R\$51,8 milhões negativos no ano de 2021 para R\$164,9 milhões também negativos em 2022. Este resultado negativo é decorrente principalmente do aumento do custo de captação, além do crescimento operacional que obrigou a companhia a aumentar seus custos operacionais. Adicionalmente, a Administração declara, conforme requerido pela Circular BACEN 3068, sua intenção e capacidade financeira da Companhia para manutenção dos títulos destacados em nota explicativa 6 às demonstrações contábeis até os seus vencimentos.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

SEMESTRE E EXERCÍCIO FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E EXERCÍCIO FIMDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021		EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021		(Em Milhares de Reais - R\$)		
	Nota	Capital Social	Aumento de Capital	Reservas de Capital	Prejuízos Acumulados	Total do Patrimônio Líquido
Saldo em 31/12/2020		149.750	-	296	(130.441)	19.605
Aumento de Capital	16	-	250.000	-	-	250.000
Investimento - Will Holding	16	86.702	-	13.827	-	100.529
Reserva de Capital	16	-	-	64	-	64
Resultado de exercício (Reapresentado)	16	-	-	-	(51.864)	(51.864)
Saldo em 31/12/2021		236.452	250.000	14.764	(182.305)	318.912
Saldo em 30/06/2022		486.452	250.000	86.702	(14.686)	299.306
Aumento de Capital em ações	16	-	-	15.377	(231.853)	270.336
Resultado do semestre	16	-	-	-	949	949
Saldo em 31/12/2022		486.452	250.000	949	(115.419)	155.866
Mutações no período		236.452	250.000	14.764	(182.305)	318.912
Saldo em 31/12/2021		236.452	250.000	14.764	(182.305)	318.912
Aumento de Capital em ações	16	-	-	15.377	(231.853)	270.336
Resultado do semestre	16	-	-	-	949	949
Saldo em 31/12/2022		486.452	250.000	949	(115.419)	155.866
Mutações no período		236.452	250.000	14.764	(182.305)	318.912

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

gestradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos 12 meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes. Conforme ICPC 02/21, as quebras de circularidade não circulante foram evidenciadas na sua respectiva nota explicativa. **d) Disponibilidade:** Para fins da demonstração de fluxos de caixa, equivalentes de caixa correspondem aos saldos de aplicações interfinanceiras de liquidez com conversibilidade imediata, sujeito a um insignificante risco de mudança de valor e com prazo original igual ou inferior a noventa dias. **e) Aplicações Interfinanceiras de Liquidez:** São demonstradas pelos valores de realização ou equivalente, incluindo os rendimentos, encargos e valores monetários ou cambiais auferidos e/ou incluídos até a data do balanço, calculados *pro rata* dia, a liquidez dessas aplicações são realizadas em até 90 dias. **f) Títulos e valores mobiliários:** Os títulos e valores mobiliários são avaliados e classificados de acordo com os critérios estabelecidos pela Circular nº 048/01 do BACEN. São classificados nas seguintes categorias: i) **Títulos para negociação:** Adquiridos com o propósito de serem ativos e frequentemente negociados, sendo que os rendimentos auferidos e o ajuste ao valor de mercado são reconhecidos em contrapartida ao resultado do período. Independentemente do prazo de vencimento, os títulos para negociação são classificados no ativo circulante. ii) **Títulos disponíveis para venda:** São títulos e valores mobiliários que podem ser negociados, porém não são adquiridos com o propósito de serem ativos e frequentemente negociados, avaliados pelo valor justo em contrapartida à conta destacada do Patrimônio Líquido dentro de outros resultados abrangentes. iii) **Títulos mantidos até o vencimento:** São adquiridos com a intenção e capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento. São avaliados pelo custo de aquisição, sendo os rendimentos auferidos reconhecidos no resultado do exercício e não havendo atualização para o valor justo. As classificações dos títulos foram alteradas para alinhamento com as diretrizes acima. **f) Recebíveis de cartão de crédito:** Os recebíveis de cartão de crédito são ativos financeiros não derivativos, com pagamentos fixos ou determináveis, não cotados em um mercado ativo. Após a mensuração inicial, o valor em uso e o valor líquido são avaliados com base na estimativa do valor presente de fluxos de caixa futuros estimados são descontados ao seu valor presente utilizando uma taxa de desconto antes dos impostos que reflete o custo médio ponderado de capital para a indústria em que opera a unidade geradora de caixa. O valor líquido de venda é determinado, sempre que possível, com base em preço de venda firme em uma transação com bases comparativas, entre partes contadoras e interessadas, ajustadas para atribuíveis à venda do ativo, ou quando não há contrato de venda firme, com base no preço de mercado de um mercado ativo, ou no preço da transação mais recente com ativos semelhantes. **iv) Valor justo de instrumentos financeiros:** Quando o valor justo de ativos e passivos financeiros apresentados no balanço patrimonial não puder ser determinado em mercados ativos, é determinado utilizando técnicas de avaliação, incluindo o método de fluxo de caixa descontado. Os dados para esses métodos são baseados naquelas praticadas no mercado, quando possível. Contudo, quando isso não for viável, um determinado nível de julgamento é requerido para estabelecer o valor justo. O julgamento inclui com base nos dados observáveis como, por exemplo, indicadores de liquidez, condições de crédito e volatilidade. Mudanças nas premissas sobre esses fatores poderiam afetar o valor justo apresentado pelos instrumentos financeiros. **iv) Provisão para créditos de liquidação duvidosa:** A provisão de crédito é classificada de acordo com o julgamento da Administração quanto ao nível de risco. Para tanto levase em consideração os parâmetros estabelecidos pela Resolução CMN nº 682/1999, que estabelece a metodologia da carteira e sua classificação em nove níveis de risco (rating), sendo A (risco mínimo) e H (risco máximo), bem como a classificação das operações com prazo superior a 15 dias como operações em curso anormal. A provisão é considerada suficiente pela Administração e atende ao requisito mínimo estabelecido pela Resolução CMN nº 2.682/1999.

5. Caixa e equivalentes de caixa

	31/12/2022	31/12/2021
Disponibilidades	156.997	103.942
Depósitos Bancários	1.715	-
Depósitos no Exterior em Moedas Estrangeiras	158.712	103.942

Aplicações Interfinanceiras de Liquidez (i)

	2022	2021
LFT - Vinculadas a Saldos em Conta Pré-paga	18.267	-
Total	18.267	-

6. Títulos e valores mobiliários

a) Composição: Os instrumentos financeiros estão representados por títulos públicos federais e fundos de investimentos, integrantes da carteira própria da Will Pagamentos e estão classificados nas categorias de mantidos até o vencimento, mantidos para negociação e disponíveis para venda e podem ser assim demonstrados:

	31/12/2022	31/12/2021
Disponível para venda	84.142	469
Certificados de Depósito Bancário	8.711	469
Títulos dados em Garantia - Outros	75.431	-
Mantidos até o vencimento (a)	154.377	105.397
Títulos Vinculados a Saldos em Conta Pré-paga - LFT	118.438	105.397
Títulos Vinculados a Saldos em Conta Pré-paga - LFT (Marcação a Mercado)	(34)	-
Para negociação	190.861	163.686
Cats de Fundo em Direitos Creditórios - FIDC Recuperar	190.861	140.939
Títulos dados em Garantia - Outros	-	22.747
Total	429.380	269.553

Circulante

	2022	2021
Resultados de cotas de fundos de investimento	39.548	54.851
Rendas de Títulos de Renda Fixa	8.293	13.988
Total	47.841	68.839

7. Recebíveis de Cartão de Crédito

	31/12/2022	31/12/2021
Valores a receber cartão de crédito - futuro (a)	1.014.211	172.247
Valores a receber cartão de crédito - a futuro (b)	1.710.951	1.553.904
Total	2.725.162	1.726.151

Total de Recebíveis de Cartão de Crédito

	2022	2021
Provisão para Perdas Associadas ao Risco de Crédito (d)	(16.212)	(11.480)
Total de Provisão para Perdas Associadas ao Risco de Crédito	(16.212)	(11.480)

Circulante

	2022	2021
Circulante	1.188.048	772.442
Não Circulante	1.537.114	953.709
(a) Faturas emitidas aos clientes do cartão Pag e Will ainda não vencidas; (b) Compras realizadas pelos clientes do cartão de crédito que até a data base desta demonstração financeira não foram faturadas; (c) A Companhia possui um processo de venda de recebíveis sem direito de regresso junto a Will Financiera, que consiste na antecipação de valores de compras realizadas pelos clientes do cartão de crédito em espécie. No exercício findo em 31 de dezembro de 2022 registramos nas despesas com vendas de recebíveis o montante de R\$ 205.360 (R\$ 41.096 em dezembro de 2021). (d) A provisão para perdas com recebíveis de cartão de crédito é constituída sobre o saldo das operações, com base em uma estimativa elaborada pela Administração.		

a) Composição do Recebíveis de Cartão de Crédito por rating

Nível de Risco	31/12/2022	31/12/2021
	Carteira	Carteira
A	1.072.028	766.187
B	63.841	13.190
C	456.007	1.813
D	3.607	1.200
E	2.940	632
F	2.225	563
G	2.649	337
Total Geral	1.204.260	783.922
Não Circulante	1.204.260	783.922

b) Constituição da Provisão para Perdas com Carteira de Crédito por níveis de risco: Conforme facultado na Resolução CMN nº 2.682/99, por se tratar de operações com valor abaixo de R\$ 50.000 (cinqu



9. Investimentos

Table with columns for Resultado Líquido, Patrimônio Líquido, Investimentos, and Resultado de Investimentos for Will Produtos Ltda. and Will Holding Financeira Ltda. for 31/12/2022.

10. Imobilizado de Uso

Table showing the composition of immobilized assets, including Benfeitoria em Imóveis de Terceiros, Equipamento de Informática, and Máquinas e Equipamentos.

11. Intangível

Table showing the composition of intangible assets, including Programas de Computadores, Desenvolvimento interno, and Outros.

12. Depósitos e Relações Interfinanceiras

Table showing deposits and interfinancial relations, including Depósitos, Depósitos em nome de terceiros, and Depósitos em nome de terceiros - Depreciação.

13. Provisão

Table showing provisions, including Depósitos em nome de terceiros, Depósitos em nome de terceiros - Depreciação, and Depósitos em nome de terceiros - Valor Residual.

14. Outras Obrigações

Table showing other obligations, including Obrigações Trabalhistas, Passivo Fiscal Diferido, and Créditos e Passivos Fiscais Diferidos.

15. Tributos

Table showing taxes, including Despesas Tributárias Conciliação dos encargos de IRPJ e CSLL, and Despesas Tributárias.

16. Patrimônio Líquido

Table showing equity components, including Saldo Inicial, Saldo Final, and Saldo Inicial - Depreciação Acumulada.

A companhia é parte em ações judiciais em curso normal de suas operações, envolvendo os aspectos das de natureza civil. Esses assuntos são discutidos nas diferentes esferas e os quais, quando requerido no andamento dos processos, envolvem depósitos judiciais pela Will Pagamento como garantia do processo.

Em 31 de dezembro de 2022 totalizam o valor de R\$ 4.017 (R\$ 2.354 em 31 de dezembro de 2021). No fim do exercício de 2022, existem ainda processos cíveis e trabalhistas classificados como perda possível, sendo considerados contingências passivas, no montante de R\$ 896 (R\$216 em 31 de dezembro de 2021).

Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, o Capital Social é de R\$ 486.452 (quatrocentos e oitenta e seis milhões quatrocentos e cinquenta e dois mil reais), composto por 346.917.223 (trezentos e quarenta e seis milhões novecentos e dezessete mil duzentos

e vinte e três mil) ações, sendo 184.855.995 em ações ordinárias e 167.061.228 em ações preferenciais, sem valor nominal. As ações preferenciais não conferem direito a voto, exceto nas hipóteses previstas na Lei das Sociedades por Ações, mas terão preferência no reembolso do capital e o direito de participação na distribuição de dividendos e bonificações, em igualdade de condições com as ações ordinárias. Em 11 de julho de 2021, foi celebrado um acordo de reorganização no montante de R\$ 100.529. Adicionalmente, a Will Pagamento possui o controle da Will Holding em 03 de agosto de 2021, sendo então a Will Pagamento controladora da Will Holding e Will Financeira, onde foi realizado um aporte de aumento de capital no valor do investimento efetuado, com a consequente emissão de 250.000.000 (duzentos e cinquenta milhões) de ações (preferenciais), processo o qual foi homologado pelo BACEN por meio do Ofício 12/998/2022-BCB no dia 29 de junho de 2022.

Reservas: A Reserva Legal tem por finalidade assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos ou aumentar o capital social. Do lucro líquido apurado no período, 5% são aplicados, antes de qualquer outra destinação, na constituição da reserva legal, a qual não excederá 20% do capital social. As reservas de capital destinam-se, dentre outros, ao registro dos valores relativos a transações com pagamento baseado em ações ou outros instrumentos de capital a serem liquidados com a entrega de instrumentos patrimoniais, bem como do lucro apurado na alienação de ações em tesouraria. Dividendos: O artigo 26º do Estatuto Social da Companhia prevê que do lucro líquido apurado, serão destinados (i) 5% para a constituição da Reserva Legal, até que se alcance 20% do capital social; (ii) 25% para dividendos aos acionistas; e (iii) o saldo, se houver, terá a aplicação que lhe destinar a assembleia geral.

Receitas de prestação de serviço: Receita de Intercomércio (a) Rendas de Serviços Prestados a Ligadas Total: 105.592 183.014 108.643

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Despesas de provisão para perdas associadas a recebíveis de cartão de crédito: Despesas de Juros e Similares Total: 9.627 5.022 11.480

Table with columns for Receitas (Despesas), Resultados de cotas de fundos de investimento, and Resultado Antecipação de Recebíveis for 31/12/2021 and 31/12/2022.

Table with columns for Ativo, Depósitos Bancários, Títulos e Valores Mobiliários, and Passivo for 31/12/2021 and 31/12/2022.

Ativo: Depósitos Bancários, Títulos e Valores Mobiliários, Valores pendentes de liquidação, Venda de autorizações, Passivo: Valores a Liquidar, Receitas (Despesas), Resultados de cotas de fundos de investimento.

Operacional: Trata-se da possibilidade de a Instituição sofrer perdas decorrentes dos seguintes eventos: falhas na proteção e na segurança de dados sensíveis relacionados tanto às credenciais dos usuários finais quanto a outras informações trocadas com o objetivo de evitar transações de pagamento, falhas na identificação e autenticação do usuário final, falhas nas autorizações das transações de pagamento, fraudes internas, fraudes externas, demandas trabalhistas e segurança deficiente do local de trabalho, práticas inadequadas relativas a usuários finais, produtos e serviços de pagamento, danos a ativos físicos próprios ou em uso pela instituição, ocorrências que acarretem a interrupção das atividades da instituição de pagamento ou a descontinuidade dos serviços de pagamento.

Risco de Crédito: É a possibilidade de ocorrência de perdas associadas ao não cumprimento do usuário, da conversão de moeda eletrônica em moeda física ou escrituras. Para administrar a liquidez do caixa são estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas periodicamente pela área financeira, visando assegurar que exista caixa suficiente para atender às necessidades de suas atividades.

Risco de Mercado: É a possibilidade de ocorrência de perdas decorrentes das variações de preços de ativos e passivos financeiros decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Risco de Liquidez: Consiste na possibilidade da Instituição não ser capaz de honrar eficientemente suas obrigações esperadas e inesperadas, correntes e futuras sem afetar suas operações diárias e sem incorrer em perdas significativas, além do não cumprimento, quando solicitado pelo usuário, da conversão de moeda eletrônica em moeda física ou escrituras.

Risco de Crédito: É a possibilidade de ocorrência de perdas decorrentes das variações de preços de ativos e passivos financeiros decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Risco de Mercado: É a possibilidade de ocorrência de perdas decorrentes das variações de preços de ativos e passivos financeiros decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Risco de Liquidez: Consiste na possibilidade da Instituição não ser capaz de honrar eficientemente suas obrigações esperadas e inesperadas, correntes e futuras sem afetar suas operações diárias e sem incorrer em perdas significativas, além do não cumprimento, quando solicitado pelo usuário, da conversão de moeda eletrônica em moeda física ou escrituras.

Risco de Crédito: É a possibilidade de ocorrência de perdas decorrentes das variações de preços de ativos e passivos financeiros decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Risco de Mercado: É a possibilidade de ocorrência de perdas decorrentes das variações de preços de ativos e passivos financeiros decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Risco de Liquidez: Consiste na possibilidade da Instituição não ser capaz de honrar eficientemente suas obrigações esperadas e inesperadas, correntes e futuras sem afetar suas operações diárias e sem incorrer em perdas significativas, além do não cumprimento, quando solicitado pelo usuário, da conversão de moeda eletrônica em moeda física ou escrituras.

Risco de Crédito: É a possibilidade de ocorrência de perdas decorrentes das variações de preços de ativos e passivos financeiros decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Risco de Mercado: É a possibilidade de ocorrência de perdas decorrentes das variações de preços de ativos e passivos financeiros decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Risco de Liquidez: Consiste na possibilidade da Instituição não ser capaz de honrar eficientemente suas obrigações esperadas e inesperadas, correntes e futuras sem afetar suas operações diárias e sem incorrer em perdas significativas, além do não cumprimento, quando solicitado pelo usuário, da conversão de moeda eletrônica em moeda física ou escrituras.

Risco de Crédito: É a possibilidade de ocorrência de perdas decorrentes das variações de preços de ativos e passivos financeiros decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Risco de Mercado: É a possibilidade de ocorrência de perdas decorrentes das variações de preços de ativos e passivos financeiros decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Risco de Liquidez: Consiste na possibilidade da Instituição não ser capaz de honrar eficientemente suas obrigações esperadas e inesperadas, correntes e futuras sem afetar suas operações diárias e sem incorrer em perdas significativas, além do não cumprimento, quando solicitado pelo usuário, da conversão de moeda eletrônica em moeda física ou escrituras.

Risco de Crédito: É a possibilidade de ocorrência de perdas decorrentes das variações de preços de ativos e passivos financeiros decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Risco de Mercado: É a possibilidade de ocorrência de perdas decorrentes das variações de preços de ativos e passivos financeiros decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Risco de Liquidez: Consiste na possibilidade da Instituição não ser capaz de honrar eficientemente suas obrigações esperadas e inesperadas, correntes e futuras sem afetar suas operações diárias e sem incorrer em perdas significativas, além do não cumprimento, quando solicitado pelo usuário, da conversão de moeda eletrônica em moeda física ou escrituras.

Risco de Crédito: É a possibilidade de ocorrência de perdas decorrentes das variações de preços de ativos e passivos financeiros decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Risco de Mercado: É a possibilidade de ocorrência de perdas decorrentes das variações de preços de ativos e passivos financeiros decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Risco de Liquidez: Consiste na possibilidade da Instituição não ser capaz de honrar eficientemente suas obrigações esperadas e inesperadas, correntes e futuras sem afetar suas operações diárias e sem incorrer em perdas significativas, além do não cumprimento, quando solicitado pelo usuário, da conversão de moeda eletrônica em moeda física ou escrituras.

Risco de Crédito: É a possibilidade de ocorrência de perdas decorrentes das variações de preços de ativos e passivos financeiros decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Risco de Mercado: É a possibilidade de ocorrência de perdas decorrentes das variações de preços de ativos e passivos financeiros decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Risco de Liquidez: Consiste na possibilidade da Instituição não ser capaz de honrar eficientemente suas obrigações esperadas e inesperadas, correntes e futuras sem afetar suas operações diárias e sem incorrer em perdas significativas, além do não cumprimento, quando solicitado pelo usuário, da conversão de moeda eletrônica em moeda física ou escrituras.

Risco de Crédito: É a possibilidade de ocorrência de perdas decorrentes das variações de preços de ativos e passivos financeiros decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Risco de Mercado: É a possibilidade de ocorrência de perdas decorrentes das variações de preços de ativos e passivos financeiros decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Risco de Liquidez: Consiste na possibilidade da Instituição não ser capaz de honrar eficientemente suas obrigações esperadas e inesperadas, correntes e futuras sem afetar suas operações diárias e sem incorrer em perdas significativas, além do não cumprimento, quando solicitado pelo usuário, da conversão de moeda eletrônica em moeda física ou escrituras.

Risco de Crédito: É a possibilidade de ocorrência de perdas decorrentes das variações de preços de ativos e passivos financeiros decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Risco de Mercado: É a possibilidade de ocorrência de perdas decorrentes das variações de preços de ativos e passivos financeiros decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Risco de Liquidez: Consiste na possibilidade da Instituição não ser capaz de honrar eficientemente suas obrigações esperadas e inesperadas, correntes e futuras sem afetar suas operações diárias e sem incorrer em perdas significativas, além do não cumprimento, quando solicitado pelo usuário, da conversão de moeda eletrônica em moeda física ou escrituras.



Deloitte logo and publication information: A publicação acima foi assinada e certificada digitalmente no dia 22/06/2023. Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para acessar a página de Publicações Legais no portal do Jornal O Dia SP. Acesse também através do link: https://www.jornaldiasp.com.br/leioes-atividade-legal

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/509E-DD85-5917-93B6> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 509E-DD85-5917-93B6



Hash do Documento

DD46CB8BCEBFA899B6AA56A45C8AE7246E5DFDA47109AF4C1D64213D1382CC4E

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/06/2023 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 22/06/2023 06:26 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS LTDA - 64.186.877/0001-00



★ continuação

Passivo e Patrimônio líquido		Valor incorporado	
Circulante			
Arendamento			166
Obrigações tributárias			99
Outras contas a pagar			16
Não circulante			
Arendamento			60
Partes relacionadas			426
Total dos passivos			767
Total dos ativos líquidos incorporados			
			37.291
7. Imobilizado: Controladora:			

Taxa média anual de depreciação - %	Custo	Depreciação acumulada		Líquido
		2022	2021	
Estrutura vertical	4.125.876	(252.115)	1.005.761	
Móveis e utensílios	10.989	(771)	218	
Máquinas e equipamentos	20.189	(175)	14	
Instalações	20.3	(3)	-	
Veículos	20.591	(55)	536	
Equipamentos de informática	20.3.209	(2.637)	572	
Benefícios em propriedade de terceiros	10.1.924	(1.246)	678	
Provisão para desmontagem e remoção	20.115.998	(19.667)	96.331	
Terrenos próprios	-	280	-	280
Imobilizado em andamento (*)	-	97.165	97.166	
Total	1.478.225	(276.669)	1.201.556	

Taxa média anual de depreciação - %	Custo	Depreciação acumulada		Líquido
		2022	2021	
Estrutura vertical	4.125.876	(66.362)	314.416	
Móveis e utensílios	10.371	(275)	96	
Máquinas e equipamentos	20.42	(33)	9	
Instalações	20.3	(3)	-	
Equipamentos	20.8.848	(6.704)	2.144	
Equipamentos de informática	20.600	(342)	258	
Benefícios em propriedade de terceiros	10.728	(520)	208	
Provisão para desmontagem e remoção	20.35.423	(1.988)	33.435	
Terrenos próprios	-	85	-	85
Imobilizado em andamento (*)	-	26.609	26.609	
Total	454.002	(76.227)	377.260	

Taxa média anual de depreciação - %	Custo	Depreciação acumulada		Líquido
		2022	2021	
Estrutura vertical	4.125.876	(252.124)	1.006.031	
Móveis e utensílios	10.989	(771)	218	
Máquinas e equipamentos	20.189	(175)	14	
Instalações	20.3	(3)	-	
Veículos	20.591	(55)	536	
Equipamentos de informática	20.3.209	(2.637)	572	
Benefícios em propriedade de terceiros	10.1.924	(1.246)	678	
Provisão para desmontagem e remoção	4-20.115.998	(19.667)	96.331	
Terrenos próprios	-	23.955	-	23.955
Imobilizado em andamento (*)	-	97.192	97.192	
Total	1.502.204	(276.677)	1.225.527	

Taxa média anual de depreciação - %	Custo	Depreciação acumulada		Líquido
		2022	2021	
Estrutura vertical	1.070.850	(193.660)	877.190	
Móveis e utensílios	10.989	(694)	295	
Máquinas e equipamentos	20.189	(166)	23	
Instalações	20.3	(3)	-	
Equipamentos	20.8.848	(6.704)	2.144	
Equipamentos de informática	20.2.433	(1.836)	597	
Benefícios em propriedade de terceiros	10.1.969	(1.759)	210	
Provisão para desmontagem e remoção	4-20.95.726	(15.532)	80.194	
Terrenos próprios	-	17.719	-	17.719
Imobilizado em andamento (*)	-	67.411	67.411	
Total	1.266.137	(220.354)	1.045.783	

(*) Valores gastos nos "sites" que estão em construção, sendo os principais: mais de obra, fundação, instalações e estrutura vertical. A movimentação do imobilizado no período findo em 31/12/2022 é demonstrada a seguir:

Controladora:	Custo	Depreciação acumulada	Líquido
Saldo em 01/01/2021	151.652	(24.777)	126.875
Adições	106.832	-	106.832
Incorporação SF 177	52.469	(8.893)	43.576
Incorporação Turris	245	-	245
Incorporação SF 242	3.078	(20)	3.058
Incorporação CL Sharing	10.418	(1.713)	8.705
Incorporação Calitêa	91.051	(23.229)	67.822
Incorporação SF 247	11.265	-	11.265
Provisão para desmobilização	24.677	-	24.677
Depreciações	-	(17.595)	(17.595)
Saldo em 31/12/2021	453.487	(76.227)	377.260
Adições	151.818	-	151.818
Baixas	(9.990)	-	(9.990)
Incorporação Global	4.110	(53)	4.057
Incorporação SF 424	11.059	(37)	11.022
Incorporação Highline III	850.825	(153.544)	697.281
Provisão para desmobilização	16.916	-	16.916
Depreciações	-	(46.808)	(46.808)
Saldo em 31/12/2022	1.478.225	(276.669)	1.201.556

Controladora:	Vida útil	Custo	Amortização acumulada		Líquido
			31/12/2022	31/12/2021	
Saldo em 01/01/2021		937.571	(144.670)		792.901
Adições		181.036	-		181.036
Alocação de mais-valia conforme laudo de PPA		6.136	-	6.136	
Aquisição Calitêa		56.583	(22.900)		33.683
Aquisição SF 247		11.293	-	11.293	
Aquisição SF 242		11.059	-	11.059	
Mais-valia - PPA Calitêa		33.353	-	33.353	
Mais-valia - PPA SF 247		48	-	48	
Provisão para desmobilização		29.058	-	29.058	
Depreciações		-	(52.784)		(52.784)
Saldo em 31/12/2021		1.266.137	(220.354)		1.045.783
Adições		230.376	-	230.376	
Baixas		(9.990)	-	(9.990)	
Aquisição Global		4.110	(53)		4.057
Realocação mais-valia para intangível		(5.845)	2.207		(3.638)
Provisão para desmobilização		16.916	-	16.916	
Depreciações		-	(58.477)		(58.477)
Saldo em 31/12/2022		1.502.204	(276.677)		1.225.527

Intangível: A composição do intangível em 31/12/2022 é como segue:

Controladora:	Vida útil	Custo	Amortização acumulada	Líquido
Saldo em 01/01/2021		27	(9)	18
Direito real de superfície	27	134	(9)	125
Direito de cessão de uso	10	282	(91)	191
Softwares	5	696	(273)	413
Marcas e Patentes	-	24	-	24
Ágio - aquisições (i)	-	169.432	-	169.432
Projetos de engenharia	15	10.000	(1.444)	8.556
Rede de infraestrutura	32	497.587	(27.385)	470.202
Outros intangíveis	-	1.690	-	1.690
Contas em aberto	15	-	-	-
Total	32	3.258.410	(338.244)	2.920.166
Saldo em 31/12/2021		3.938.245	(367.446)	3.570.799
Saldo em 31/12/2022		3.938.245	(367.446)	3.570.799

13. Provisão para riscos cíveis, trabalhistas, tributários e depósitos judiciais: Os processos trabalhistas, civis e tributários estão sendo discutidos nas esferas administrativa e judicial, para as quais, quando aplicável, foram efetuados depósitos judiciais. As provisões para eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e atualizadas pela Administração, com base na opinião dos consultores legais da Companhia. O saldo de processos com perda considerada como provável por parte dos especialistas jurídicos que prestam serviço a Companhia é de R\$ 136,2 para causas trabalhistas e de R\$ 105 para causas cíveis, controladora e consolidada na data-base. A composição da provisão para demandas judiciais relacionadas a processos avaliados como perda provável está assim demonstrada:

Controladora	2022	2021	2022	2021
Saldo em 31/12/2021	1.431	433	1.431	1.205
Provisão para riscos cíveis	(587)	-	(587)	(661)
Total líquido de depósitos judiciais	844	433	844	544

14. Arrendamento por direito de uso: A Companhia e suas controladas celebram contratos de locação de torres de telecomunicações e infraestrutura com vários clientes, reconhecidos como operações de arrendamento mercantil. Tais contratos possuem vários vencimentos e contemplam cláusula de atualização monetária anual dos valores dos aluguéis, com base em índices de preços (IGP-M e IPCA). Os montantes registrados no ativo são amortizados pelo menor prazo entre a vida útil estimada dos direitos e a duração prevista do contrato de arrendamento. A taxa média de descontos dos contratos de arrendamentos em 31/12/2022 é entre 15,88% e 17,05% (11,31% a 15,72% em 2021).

Controladora	2022	2021	Controladora	2022	2021
Saldo em 31/12/2021	88.902	102.327	Saldo em 31/12/2021	88.902	102.327
Adições	474.405	-	Adições	474.405	-
Amortização	(115.000)	(142.028)	Amortização	(115.000)	(142.028)
Remensuração (i)	202.793	60.559	Remensuração (i)	202.793	60.559
Saldo em 31/12/2022	377.095	220.858	Saldo em 31/12/2022	377.095	220.858

15. Provisão para desmobilização: Conforme estabelecido nos contratos de locação, a Companhia e suas controladas são responsáveis pela desmontagem e remoção de infraestrutura operacional e o uso dessa base contábil na elaboração do relatório de demonstrações financeiras individuais e consolidadas na data-base de 31/12/2022. Os pagamentos mínimos futuros dos contratos de locação, em 31/12/2022, são os seguintes:

Controladora	2022	2021	Controladora	2022	2021
Saldo em 31/12/2021	277.664	177.945	Saldo em 31/12/2021	277.664	177.945
Adições	869.872	869.824	Adições	869.872	869.824
Mais de cinco anos	131.061	131.061	Mais de cinco anos	131.061	131.061
Total	1.278.597	1.278.730	Total	1.278.597	1.278.730

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Highline do Brasil II Infraestrutura de Telecomunicações S.A. e Controladas

A Administração revisa anualmente o valor contábil dos seus ativos com propósito de identificar possíveis circunstâncias que possam requerer teste de recuperação para determinados ativos ou unidade geradora de caixa. O valor recuperável corresponde ao valor líquido de venda ou ao valor de uso, entre os dois, o maior. Não foram constatadas indicações de que os valores contábeis dos intangíveis possam ser superiores aos valores de recuperação. **9. Empréstimos, financiamentos e obrigações:** Em 24/02/2022 a Companhia realizou a sua segunda emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações com garantia fiduciária adicional no valor de R\$ 1.650.000 (um milhão e seiscentos e cinquenta mil reais), com vencimento em 15/02/2027. Nesta mesma data, a Companhia realizou o pagamento antecipado das debêntures emitidas na primeira emissão, no valor de R\$ 800 milhões e à liquidação do empréstimo com o banco ING na controladora Highline. Em 31/12/2022 a Companhia e suas controladas mantinham os seguintes contratos de empréstimos:

Emprego	Valor Contratado (em milhares de R\$)
Highline II - Debêntures DI + 3,3% 15/02/2027	1.650.000
A movimentação na controladora é demonstrada como segue:	
Saldo em 01/01/2021	100.046
Emissão de debêntures	800.000
(-) Comissão na emissão da dívida	(8.854)
(+) Amortização da comissão	3.320
Provisão de juros empréstimo ING	1.417
(-) Liquidação juros empréstimo ING	(27.393)
(-) Pagamento do principal - empréstimo ING	(100.000)
(+) Juros debêntures	54.781
(-) Pagamento de juros - Debêntures	(32.218)
Saldo em 31/12/2021	817.031
Emissão de debêntures	1.650.000
(-) Comissão na emissão da dívida	(27.393)
(+) Amortização da comissão	10.556
(-) Pagamento do principal - Debênture	(800.000)
(+) Juros debêntures	237.816
(-) Pagamento de juros - Debêntures	(157.517)
(+) Provisão de juros empréstimo ING	3.500
(+) Amortização da comissão ING	3.689
(-) Pagamento do juros ING	(5.300)
(-) Variação Cambial	(70.265)
(-) Pagamento do principal - empréstimo ING	(708.598)
Saldo em 31/12/2022	1.730.493
Circulante	102.864
Não circulante	1.627.629

Garantias: A segunda emissão de debêntures da Highline II possui as seguintes garantias: (a) Alienação fiduciária, sob condição suspensiva, da totalidade das ações ordinárias e preferenciais (presentes e futuras) de emissão da Companhia; de todas as novas ações de emissão da Companhia que venham a ser por ela emitidas e subscritas ou adquiridas no futuro durante a vigência do contrato de alienação fiduciária de ações da Companhia; de direitos frutos e rendimentos decorrentes das ações da Companhia alienadas fiduciariamente. (a) Cessão fiduciária, sob condição suspensiva, de direitos creditórios detidos pela Emissão, e direitos sobre contas vinculadas e recursos a qualquer tempo depositados e mantidas nas contas vinculadas nas quais transitam os recursos provenientes dos direitos creditórios. **Cláusulas restritivas de contratos ("Covenants"):** A escritura de debêntures de R\$ 1.650.000 emitida pela controladora possui as seguintes cláusulas de restrição financeira: (a) Índice de cobertura do serviço da dívida (ICSD) superior a 1,2 a partir de 30/09/2022 até a data de vencimento, sendo: (i) lado trimestralmente; (b) Coeficiente de alavancagem inferior a (i) 9,0 a partir de 30/09/2022 (inclusive), até 31/03/2023 (exclusive), (ii) 7,5 a partir de 31/03/2023 (inclusive), até 31/03/2024 (exclusive); (iii) 6,0 a partir de 31/03/2024 (inclusive), até 31/03/2025 (exclusive); (iv) 5,0 a partir de 31/03/2025 (inclusive), até 31/03/2026 (exclusive); e (v) 4,5 a partir de 31/03/2026 (inclusive), até a data de vencimento (exclusive). Em 31/12/2022, a Companhia estava adimplente com essas cláusulas.

Controladora	2022	2021	Controladora	2022	2021	
Forneceadores nacionais (i)	9.721	12.894	9.811	13.411		
(i) A Companhia utiliza somente forneceadores nacionais, para aquisição de materiais e contratação de serviços na construção e manutenção de suas estruturas.						
11. Obrigações trabalhistas, sociais e previdenciárias:	Controladora	2022	2021	Controladora	2022	2021
Provisão para participação nos lucros e resultados - PLR e bônus	7.570	5.894	7.570	5.894		
Provisão para férias	1.984	1.119	1.984	1.119		
Encargos sociais sobre bônus e férias	2.843	2.350	2.843	2.350		
Obrigações sociais a pagar	1.367	1.552	1.367	1.552		
Total	13.764	10.915	13.764	10.915		

Controladora	2022	2021	Controladora	2022	2021	
12. Obrigações tributárias:	Controladora	2022	2021	Controladora	2022	2021
IR a recolher	-	-	132	119		
CS a recolher	-	-	50	47		
Tributos retidos de terceiros	2.360	2.422	2.596	4.475		
PIS a recolher	766	400	782	722		
COFINS a recolher	3.511	1.184	3.663	3.336		
Total	6.637	4.665	7.165	8.797		

Controladora	2022	2021	Controladora	2022	20
--------------	------	------	--------------	------	----

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/816C-E57B-8920-71B7> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 816C-E57B-8920-71B7



Hash do Documento

E3F679FE7483CDE56FEDFACD47807AC3A3213E6E366C985618EFD935797736A1

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/06/2023 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 22/06/2023 06:26 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS LTDA - 64.186.877/0001-00



VIWARE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS E SOFTWARE S.A.
CNPJ/ME nº 13.201.226/0001-00 | NIRE 35300495756

Edital de Convocação da Assembleia Geral Extraordinária
Ficam convocados os Srs. Acionistas da Vivware Desenvolvimento de Sistemas e Software S.A. a se reunirem em AGE, a realizar-se em 08/07/2022, às 10 horas, Rua dos Pinheiros, 870, conjunto 204, Pinheiros, São Paulo/SP – CEP 05422-001, para deliberação sobre as seguintes matérias constantes da Ordem do Dia: (I) Aprovação das Demonstrações Financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (II) Reeleição dos membros da diretoria; (III) Deliberação sobre o empréstimo de mútuo.

Adália S.A. Administração de Bens.
CNPJ 60.869.286/0001-78.

Edital de Convocação - Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária - 29/06/2023
Jorge Paupério Sérgio Filho - Diretor Presidente, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca os senhores acionistas para reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, a realizar-se no dia 29 de junho de 2023, às 09h55 em primeira chamada e às 10h25 em segunda chamada, na Alameda Lorena nº 70, Jardim Paulista, São Paulo, Capital, CEP 01424-000 (já que, teve sua sede social invadida, objeto de esbulho, com processo judicial em curso, reintegração de posse Nº 0182962-02.2011.8.26.0100 - 31ª Vara Cível - Foro Central - SP - Capital, motivo de força maior que se enquadra no parágrafo segundo do artigo 124 da Lei nº 6404/76 e demais dispositivos aplicáveis), para deliberarem acerca da seguinte ordem do dia: 1. Eleição da Diretoria; 2. Aprovação de contas e demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31/12/2022; 3. Outras matérias de interesse, inclusive autorizar Jorge Paupério Sérgio Filho a praticar todos os atos, medidas, ações em qualquer juízo ou fora dele, inclusive perante a JUCESP e SRF, re-ratificações, e tudo que for necessário e outrossim, relativamente aos arquivamentos de atas de Assembleias Gerais, AGO, AGE, AGOE ou outras.
São Paulo, 20 de junho de 2023.
Jorge Paupério Sérgio Filho - Diretor Presidente.

Organização Imobiliária Adália S.A.
CNPJ 60.862.273/0001-77

Edital de Convocação - Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária - 29/06/2023
Jorge Paupério Sérgio Filho - Diretor Presidente, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca os senhores acionistas para reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, a realizar-se no dia 29 de junho de 2023, às 10h30min em primeira chamada e às 11h00min em segunda chamada, na Alameda Lorena nº 70, Jardim Paulista, São Paulo, Capital, CEP 01424-000 (já que, teve sua sede social invadida, objeto de esbulho, com processo judicial em curso, reintegração de posse Nº 0182962-02.2011.8.26.0100 - 31ª Vara Cível - Foro Central - SP - Capital, motivo de força maior que se enquadra no parágrafo segundo do artigo 124 da Lei nº 6404/76 e demais dispositivos aplicáveis), para deliberarem acerca da seguinte ordem do dia: 1. Eleição da Diretoria; 2. Aprovação de contas e demonstrações financeiras relativas aos exercícios findos em 31/12/2022; 3. Outras matérias de interesse, inclusive autorizar Jorge Paupério Sérgio Filho a praticar todos os atos, medidas, ações em qualquer juízo ou fora dele, inclusive perante a JUCESP e SRF, re-ratificações, e tudo que for necessário e outrossim, relativamente aos arquivamentos de atas de Assembleias Gerais, AGO, AGE, AGOE ou outras.
São Paulo, 20 de junho de 2023.
Jorge Paupério Sérgio Filho - Diretor Presidente.

Interligação Elétrica de Minas Gerais S.A.

CNPJ nº 08.580.534/0001-46 - NIRE 35.3.0033830-8
Ata da Reunião de Diretoria nº 01/2023

Data, Hora e Local: Realizada no dia 16 de maio de 2023, às 17h00, de modo parcialmente digital, conforme faculta o Estatuto Social da Interligação Elétrica de Minas Gerais S.A. ("Companhia"), tendo como referência a sede da Companhia localizada na Avenida das Nações Unidas, nº 14.171, Torre C - Crystal, 6º andar, conjunto 604, sala 1, Vila Gertrudes, São Paulo, SP, Cep. 04794-000. **Convocação:** Realizada pelo Diretor Presidente da Companhia. **Presenças:** Rui Chammas - Diretor Presidente; Carissa Santos Portela Cristal - Diretora Executiva de Finanças; Dayron Esteban Urrego Moreno - Diretor Executivo de Projetos; e Sílvia Diniz Wada - Diretora Executiva de Estratégia e Desenvolvimento de Negócios. **Ausente justificadamente:** Gabriela Desiré Olímpio Pereira - Diretora Executiva de Operações. **Mesa:** Rui Chammas - Presidente; e Andrea Mazzaro Carlos de Vincenti - Secretária. **Ordem do Dia e Deliberação:** **Abertura de 1 (uma) filial.** Após análise e discussão, nos termos do Artigo 2º do Estatuto Social da Companhia, decidiu a Diretoria, sem ressalvas e por unanimidade, aprovar a abertura de 1 (uma) filial localizada na Estrada do Borrachudo Sentido Ipocema, s/nº, Fazenda Santa Catarina, bairro Área Rural de Itabora, município de Itabora, estado de Minas Gerais, CEP 35904-899. **Encerramento:** Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião com a lavratura da presente ata, que após lida e achada conforme, foi assinada pela Secretária e pelos Membros da Diretoria presentes. Atesto que a deliberação acima é cópia fiel da ata lavrada no Livro de Atas de Reuniões de Diretoria da Companhia. Andrea Mazzaro Carlos de Vincenti - Secretária. **JUCESP** nº 236.549/23-6 em 14/06/2023. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

ADS FOR CONTENT SERVIÇOS DE MÍDIA S.A.

CNPJ n. 15.665.385/0001-83
NIRE n. 35.300.459.598

Termo de Convocação – Assembleia Geral Ordinária
Nos termos do artigo 9º e seguintes do Estatuto Social vigente e do artigo 124 e seguintes da Lei nº 6.404/76, convocamos todos os acionistas da ADS FOR CONTENT SERVIÇOS DE MÍDIA S.A. (a companhia), com sede fiscal na Rua Flórida, nº 1670, Conjunto 52, 5º Andar, Itaim Bibi e CEP 04565-001, a participarem de uma videoconferência, para a Assembleia Geral Ordinária da Companhia, no dia 27/06/2023, às 14:00 hs, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: (i) discutir, deliberar e aprovar a dissolução da Companhia. O horário de votação começa no início da assembleia e terminará até às 15:00 hs do mesmo dia. Após este horário, não serão permitidos novos votos, exceção feita aqueles que tiverem assinado o livro de presença até às 14:45 hs. Se mais para o momento e contando com a presença de todos. São Paulo, 22/05/2023. Pedro Manso Cabral Filho – Diretor da ADS FOR CONTENT SERVIÇOS DE MÍDIA S.A.

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 0148214-23.2006.8.26.0001. O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 5ª Vara Cível, do Foro Regional I - Santana, Estado de São Paulo, Dr(a). Marco Antonio Barbosa de Freitas, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) CREUZA DE CARVALHO GABRIEL, CPF 050.883.278-03 que representa o espólio de Orlando Gomes Gabriel, que representa o espólio de João Gomes Gabriel e Leonilda Gabriel; ROSA MICHILIZZI DE OLIVEIRA, RG. 5.893.213, CPF 001.373.858-54 e CONCEIÇÃO APARECIDA DE OLIVEIRA PEREIRA, CPF 187.423.378-01 representantes do espólio de José de Oliveira que representa o espólio de João Gomes Gabriel e Leonilda Gabriel que lhes foram proposta uma ação de Procedimento Sumário por parte de Glenn Anthony Harris Paterno, alegando em síntese: Compromisso de Venda e Compra, datado de 30/01/1950, (terreno) devidamente inscrito sob nº 5.848 no 15º CRI de São Paulo-SP, Contribuinte nº 304.129.0007-3 (antigo nº 073.178.0007), valor de R\$76.847,00 (dez./2006). Encontrando-se o réu em lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua CITAÇÃO, por EDITAL, para os atos e termos da ação proposta e para que, no prazo de 15 dias, que fluirá após os 20 dias supra, ofereça resposta, sendo advertido dos artigos 344 e 355, II do CPC, sob pena de presumirem como verdadeiros os fatos alegados, sendo que será nomeado curador especial em caso de revelia nos termos do artigo 257, IV do CPC. Serão o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. **NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, aos 22 de maio de 2023.**

RAFAMÁ S.A.
COMPANHIA FECHADA - CNPJ/ME: 24.427.848/0001-60 - NIRE: 35.300.489.926

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 12 DE ABRIL DE 2023 LOCAL, DATA E HORA: No dia 12 de abril de 2023, às 15:00 horas, na sede social da Companhia RAFAMÁ S.A., à Rua Gomes de Carvalho, nº 1356, Cj 72, Vila Olímpia, São Paulo, SP. **CONVOCAÇÃO:** Foi dispensada a convocação, na forma prevista pelo art. 124, parágrafo 4º, da Lei nº 6.404/1976, tendo em vista que estavam presentes todos os acionistas, conforme constantes do livro de presença de acionistas. **PRESEÇA:** Presente a totalidade dos acionistas: Eduardo Alberto Martins e Leonilda da Silva Nascimento, representante do Espólio de Marcos Atushi Yasuda. **COMPOSIÇÃO DA MESA:** Assumiu a Presidência dos trabalhos o Sr. **Eduardo Alberto Martins**, que convidou a mim, **Abílio Diamantino Francisco Bogado**, para secretariá-lo. **ORDEM DO DIA:** Deliberar sobre: I) o balanço patrimonial e o de resultado econômico em 2022, (ii) reeleição da diretoria e II) outros assuntos de interesse da Companhia. **LEITURA DE DOCUMENTOS E LAVRATURA DE ATA:** (i) dispensada a leitura dos documentos relacionados às matérias a serem deliberadas nesta Assembleia, uma vez que seu conteúdo é de inteiro conhecimento de todos os Acionistas e (ii) a ata da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária será lavrada em instrumento único, nos termos do art. 131, parágrafo único da Lei nº 6.404/76. **DELIBERAÇÕES:** Composta a mesa, aberta a sessão e legalmente declarada instalada a Assembleia, foram examinadas e debatidas as matérias constantes da ordem do dia e os Srs. Acionistas deliberaram, por unanimidade dos votos proferidos e sem qualquer restrição ou ressalvas, o quanto segue: **1)** Após debates sobre as matérias na ordem do dia, as mesmas foram submetidas para discussão e votação e foram aprovadas sem reserva ou restrições por unanimidade pelos acionistas o balanço patrimonial, demonstrações financeiras e relatório do exercício encerrado em 31/12/2022, sendo os mesmos publicados na Central de Balanços sob os nºs: **Hash de Publicação:** 38AF87762523786D3C7D20AE1D68E578705CC6C2 - Balanço Patrimonial; **Hash de Publicação:** 82723EB3286AC4500383785A47C3217876503FE4 - Demonstração de Mutações do Patrimônio Líquido; **Hash de Publicação:** 7F6E03FE0422786B1072359A0655FFB6C17E4867 - Demonstração do Resultado do Exercício. **2)** Foi eleito para Diretor Presidente da Companhia, o Sr. **Eduardo Alberto Martins**, brasileiro, divorciado, engenheiro civil, portador da cédula de identidade RG nº 18.265.549 SSP/SP, inscrito no CPF/ME sob o nº 132.528.468-88, cujo mandato será até **30/04/2025**. Em virtude do falecimento do Diretor Sr. **Marcos Atushi Yasuda**, o mesmo não foi reeleito como diretor da Companhia. A declaração de desimpedimento está arquivada na sede da Companhia. **Encerramento:** Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrados os trabalhos, suspendendo antes a sessão para que se lavrasse a presente ata, a qual, depois de lida, discutida e achada conforme, foi aprovada e assinada por todos os acionistas presentes, por mim Secretário e pelo Sr. Presidente e empresa perita. A presente é original arquivada na sede da Companhia, São Paulo, 12 de Abril de 2023. **Eduardo Alberto Martins** - Presidente e **Abílio Diamantino Francisco Bogado** - Secretário. Acionistas: **Eduardo Alberto Martins** e **Espólio de Marcos Atushi Yasuda, Leonilda da Silva Nascimento - Inventariante.** JUCESP nº 247.753/23-3 em 19.06.2023, Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

BENTO EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE S.A.							
CNPJ: 40.146.983/0001-93							
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022							
Quadro I - Balanço Patrimonial em 31/12/2022 - (Em reais, exceto quando incluído de outra forma) - RS							
Ativo							
Circulante							
Caixa e Equivalentes de Caixa	4	92.523	210.771				
Impostos a Recuperar	5	1.378	462				
Imóveis Destinados à Venda	6	21.212.445	20.319.032				
Total do Circulante		21.306.346	20.530.265				
Passivo							
Circulante							
Fornecedores	7	-	250				
Obrigações Fiscais	8	1.376	6.496				
Total do Circulante		1.376	6.746				
Não Circulante							
AFAC - Adto. p/ Futuro Aumento de Capital Social	9	238.154	2.518.154				
Total do Não Circulante		238.154	2.518.154				
Patrimônio Líquido							
Capital Social Subscrito	10	54.869.745	54.000.000				
(-) Capital Social a Integralizar	10	(33.798.054)	(35.998.054)				
Reserva de Capital	10	255	-				
Lucros / Prejuízos Acumulados	10	(5.130)	3.419				
Total do Patrimônio líquido		21.066.816	18.005.365				
Total do Ativo		21.306.346	20.530.265				
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.							
Quadro III - Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - (Em reais, exceto quando incluído de outra forma) - RS							
	Capital Social Subscrito	Capital Social a Integralizar	Reserva de Capital	Lucros Acumulados	Total		
Saldo em 31 de dezembro de 2021	54.000.000	(35.998.054)	-	3.419	18.005.365		
Aumento de Capital Social	869.745	-	-	-	869.745		
(-) Capital Social a Integralizar	-	2.200.000	-	-	2.200.000		
Reserva de Capital	-	-	255	-	255		
Lucro / prejuízo líquido	-	-	-	(8.549)	(8.549)		
Saldo em 31 de dezembro de 2022	54.869.745	(33.798.054)	255	(5.130)	21.066.816		
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.							
Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis em 31 de dezembro de 2022							
1) Contexto Operacional: A Bento Empreendimento Imobiliário SPE S.A. tem por objeto social, como propósito específico, o desenvolvimento e a construção de um empreendimento imobiliário localizado à Rua Bento de Andrade, 700/718, na Cidade São Paulo/SP, bem como a locação ou a venda das unidades autônomas do empreendimento. A Empresa, conforme seu objetivo social, poderá contratar terceiros para o desenvolvimento e construção das unidades autônomas do projeto imobiliário. Impactos relacionados à pandemia – COVID-19: Os efeitos da COVID-19 não causaram impactos significativos nas suas operações nem no valor justo dos ativos e passivos da Empresa até o momento.							
2) Base de Preparação das Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas: 2.1) Declaração de conformidade - As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatórios financeiros (IFRS) emitidas pelo <i>International Accounting Standards Board</i> (IASB). 2.2) Base de mensuração - As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos instrumentos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado. 2.3) Moeda funcional e moeda de apresentação - As demonstrações contábeis individuais e consolidadas são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Empresa.							
3) Sumário das Principais Práticas Contábeis: 3.1) Caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras e títulos e valores mobiliários - Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários de curto prazo e de alta liquidez com vencimentos não superiores às 90 dias. 3.2) Impostos a recuperar - Os valores são registrados pelos seus valores de formação, e, quando aplicável, são reduzidos, mediante provisão, aos seus valores prováveis de realização. 3.3) Reconhecimento da receita - Em função do empreendimento ainda estar em fase preliminar de construção não houve reconhecimento de receita operacional. 3.4) Instrumentos financeiros - Os ativos e passivos financeiros são reconhecidos pelo valor justo. Os custos de transação diretamente atribuíveis à aquisição de ativos e passivos financeiros são acrescidos ou deduzidos do valor justo dos ativos ou passivos financeiros.							
4) Caixa, Equivalentes de Caixa e Aplicações Financeiras							
Caixa	2022	2021					
Banco Bradesco	92.423	210.670					
	92.523	210.771					
5) Impostos a Recuperar	2022	2021					
IR Retido sobre Aplicação Financeira	1.378	462					
	1.378	462					
6) Imóveis Destinados à Venda: A Companhia está realizando a construção do empreendimento situado à Rua Bento de Andrade, 700/718 e os dispêndios necessários à construção são registrados considerando o custo histórico como base de valor, ou valor justo, quando aplicável, alocados conforme o quadro abaixo: Os terrenos foram registrados conforme o valor de incorporação ao Capital Social.							
Obra - Edifício Residencial Bento	3.009.516	2.157.391					
Honorários Advocáticos	156.828	138.938					
Informática e Sistemas	5.274	2.750					
Honorários Contábeis	40.782	19.908					
Gastos Administrativos - Obra	45	45					
Terreno - Rua Bento de Andrade, nº 700	13.200.000	13.200.000					
Terreno - Rua Bento de Andrade, nº 718	4.800.000	4.800.000					
	21.212.445	20.319.033					
	2022	2021					
Fornecedores	462	250					
Fornecedores	-	-					
	-	250					
8) Obrigações Fiscais: A empresa optou para o exercício de 2022 pelo Regime tributário do Lucro Presumido. A tributação do IRPJ/CSLL decorre de receitas sobre aplicações financeiras, sendo oferecidas à tributação por ocasião do resgate.							
	2022	2021					
OPI-12 Empreendimentos	197.450	52,00%	36.452.319				
PEI Participações	182.261	48,00%	18.417.426				
	379.711	100%	54.869.745				
b) Capital a Integralizar	2022	2021					
Capital Social a Integralizar	33.798.053,93	34.348.053,93					
	33.798.053,93	34.348.053,93					
c) Histórico do Capital Social - As empresas, OPI-12 e HEI, são titulares, respectivamente, de 52% e 48% das ações do capital social da Bento SPE S.A. Por meio da 1ª Alteração/Consolidação Contratual da Bento, datada de 10/02/2021, foi realizado um aumento de capital de R\$ 18.000.000,00, sendo que a totalidade dos 18.000.000 de novas quotas foi subscrita e integralizada pela HEI, mediante a conferência dos imóveis (terrenos) de propriedade da HEI ao capital social. Por meio da 2ª Alteração/Consolidação Contratual, datada de 11/02/2021, a Bento foi inicialmente convertida em sociedade por ações, passando o seu capital a ser constituído por 180.001 ações. No mesmo ato, as sócias OPI-12 e HEI emitiram 194.999 novas ações sem valor nominal, com preço unitário de emissão de R\$ 184,62, representando um aumento de capital de R\$ 35.999.900,00. Todas as novas ações foram subscritas pela OPI-12, que integralizou 10 ações na data da 2ª ACS, ficando 194.989 ações,							
10) Patrimônio Líquido: a) Capital social - O capital social subscrito da Empresa está distribuído da seguinte forma:							
	2021	2021					
Ações	Participação	RS reais					
OPI-12 Empreendimentos	52,00%	36.452.319					
PEI Participações	48,00%	18.417.426					
	100%	54.869.745					
b) Capital a Integralizar	2022	2021					
Capital Social a Integralizar	33.798.053,93	34.348.053,93					
	33.798.053,93	34.348.053,93					
c) Histórico do Capital Social - As empresas, OPI-12 e HEI, são titulares, respectivamente, de 52% e 48% das ações do capital social da Bento SPE S.A. Por meio da 1ª Alteração/Consolidação Contratual da Bento, datada de 10/02/2021, foi realizado um aumento de capital de R\$ 18.000.000,00, sendo que a totalidade dos 18.000.000 de novas quotas foi subscrita e integralizada pela HEI, mediante a conferência dos imóveis (terrenos) de propriedade da HEI ao capital social. Por meio da 2ª Alteração/Consolidação Contratual, datada de 11/02/2021, a Bento foi inicialmente convertida em sociedade por ações, passando o seu capital a ser constituído por 180.001 ações. No mesmo ato, as sócias OPI-12 e HEI emitiram 194.999 novas ações sem valor nominal, com preço unitário de emissão de R\$ 184,62, representando um aumento de capital de R\$ 35.999.900,00. Todas as novas ações foram subscritas pela OPI-12, que integralizou 10 ações na data da 2ª ACS, ficando 194.989 ações,							
Sócia	Participação no Capital (%)	Quantidade de Ações	Ações Integralizadas	Ações a Integralizar	Capital Subscrito	Capital Integralizado	Capital a Integralizar
OPI-12	52	197.450	14.377	183.073	RS 36.452.319,00	RS 2.654.265,07	RS 33.798.053,93
HEI	48	182.261	182.261	-	RS 18.417.425,82	RS 18.417.425,82	-
Total	100	379.711	196.638	183.073	RS 54.869.744,82	RS 21.071.690,89	RS 33.798.053,93
d) Lucros Acumulados - Os lucros que forem auferidos pela Empresa serão classificados em conta de Lucros Acumulados, ficando à disposição dos sócios para oportuna distribuição conforme estabelecido no Estatuto Social e aprovado em assembleia de sócios.							
11) Receitas Financeiras	Controladora	2022	2021				
		7.837	4.797				
Rendimentos de aplicações financeiras		7.837	4.797				
DIRETOR: Flavio Mesquita Martins CPF nº 092.167.948.36	CONTADOR: David Oliveira Lopes da Silva CRC nº 1SP-191.366/O-2	Kreston Partnership Auditores e Contadores S/S Ltda. CRC nº 2SP-027240/O-2					

BCPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

CNPJ/ME nº 14.406.679/0001-28 - NIRE 35.300.413.814

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM 16 DE MAIO DE 2023

Aos 16 (dezesesseis) dias do mês de maio de 2023, às 09:00 horas, na sede social da sociedade **BCPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.**, localizada na Rua Benedito Fernandes, nº 545, conjunto 517, sala 4, Santo Amaro, cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 04746-110 ("Companhia"), compareceu a única acionista, detentora da totalidade do capital social da Companhia, conforme atesta a assinatura constante no Livro de Presença de Acionistas, sendo, portanto, dispensada a publicação da convocação por meio da imprensa, nos termos dos artigos 124, §4º e 133, §4º, ambos da Lei nº 6.404/76, conforme alterada ("Lei das Sociedades por Ações"). O relatório da administração e as demonstrações financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022 foram publicados no Jornal O Dia SP, das edições de 13/05/2023, 14/05/2023 e 15/05/2023, na página 05 no formato digital e na página 04 no formato impresso. Nos termos do Estatuto Social, assumiu a presidência da Mesa, **Ricardo Dória Durazzo**, que convidou a mim, **Celso Dória Durazzo**, para secretariar os trabalhos. Assim constituída a Mesa e estando presente a única acionista da Companhia, foi declarada aberta a presente Assembleia. A seguir, o presidente da Mesa esclareceu que a presente Assembleia Geral Ordinária tinha por finalidade discutir e deliberar acerca das seguintes matérias: (i) deliberação acerca das contas dos administradores da Companhia, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (ii) deliberação acerca do balanço patrimonial e demais demonstrações financeiras da Companhia, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (iii) deliberação acerca da destinação dos resultados auferidos no exercício social de 2022; e (iv) reeleger os membros integrantes da Diretoria da Companhia. **Foi deliberado, sem ressalvas ou reservas, o seguinte:** (i) aprovação integral das contas dos administradores da Companhia, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (ii) aprovação integral do balanço patrimonial e demais demonstrações financeiras da Companhia, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (iii) em razão da apuração de prejuízo no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022, o qual será absorvido pela reserva de lucros da Companhia, não haverá, portanto, distribuição de lucros à acionista; e (iv) a reeleição para o cargo de **Diretor Presidente da Companhia, de Ricardo Dória Durazzo**, brasileiro, casado, engenheiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 13.797.450-4 SSP/SP, inscrito no CPF/ME sob o nº 084.395.978-94, residente e domiciliado na Rua Báculo, nº 21, Chácara das Palmeiras, Santo Amaro, São Paulo, São Paulo, CEP 04748-050; e a reeleição para o cargo de **Diretor Vice-Presidente da Companhia, de Celso Dória Durazzo**, brasileiro, casado, engenheiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 18.177.997-3 SSP/SP, inscrito no CPF/ME sob o nº 084.395.908-81, residente e domiciliado na Rua Báculo, nº 70, Chácara Palmeiras, Santo Amaro, São Paulo, São Paulo, CEP 04748-050. Os Diretores ora reeleitos tomam posse em seus respectivos cargos, para um mandato de 02 (dois) anos, por intermédio da assinatura dos Termos de Posse lavrados nesta data no Livro de Atas de Reuniões da Diretoria, nos termos do "Anexo I" e do "Anexo II". Ficam ratificados os atos dos Diretores até a presente data. Foi aprovada, pelos presentes, a lavratura desta ata na forma de sumário, de acordo com o disposto no parágrafo 1º, do artigo 130, da Lei das Sociedades por Ações. Nada mais havendo a ser tratado, foi a presente ata lavrada e, depois de lida e aprovada, foi assinada pela única acionista da Companhia. A presente é cópia fiel lavrada em livro próprio. **Mesa: RICARDO DÓRIA DURAZZO** - Presidente, **CELSO DÓRIA DURAZZO** - Secretário. **Acionista: RSL - EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA** - p. Ricardo Dória Durazzo. JUCESP nº 234.337/23-0 em 06.06.2023, Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

E2MY S.A

COMPANHIA FECHADA - CNPJ/ME: 24.427.859/0001-40 - NIRE: 35.300.489.918

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 12 DE ABRIL DE 2023 LOCAL, DATA E HORA: No dia 12 de abril de 2023, às

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/CB25-BB85-CF50-3C9C> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: CB25-BB85-CF50-3C9C



Hash do Documento

F8CBB4B6B073748EB9C1E293C344DCA923C70AAB51DECCF30F7D4E5F58A88FBD

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/06/2023 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 22/06/2023 06:26 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS LTDA - 64.186.877/0001-00

